A. Illi etiã qui induxerũt cõditorem ad ta-
lem legẽ faciendã tenentur in solidum. et
similiter omnes seruãtes tenentur ad re-
stitutõnem omniũ eoz que taliũ legum
occasione lucrati sunt vel alios damni-
ficauerũt. **E**t eobẽ modo imo multoma-
gis peccant et tenentur qui leges condũt
directe ð deum. sicut de ydolatria. vt hic
sup. §. vñ. ẽ dictũ. **A.** Dec etiã notantẽ
in sum. con. li. ij. ti. v. q. ccv. fm Ray. et
Dost. **E**t ultra p̃dictũ casũ etiã in alijs
irrogãt excõicatio p̃tra taliũ legũ con-
ditores. puta si conderet legem sup vsu-
ris faciẽdis. vel nõ restituẽdis. vt in cle.
ex graui. d̃ vsuris. vel sup symonia p̃mit-
tenda. cũ in symonia hodie sit excõica-
tio papalis. vt p̃tz p̃extrauagãtẽm Eu-
genij quarti. cũ testabile. et itẽ in mul-
tis alijs casibus qui possũt colligi sup.
absolutio j. §. ij. et excõmunicatõ j. §. j.
cum sequentibz. **B.** Ad materiã legis p̃t
pertinere sup. ius. **L**eges audire nõ licz
quibusdam clericis. sup. excõmunicatõ
j. §. ij. v. vñ. qz ibidem. §. iij. vsu. xiiij. **Q**uõ
papa possit tollẽ leges. habes infra. pa-
pa. §. anpenlt.

Suellarius contractus
Contractus iste qz in quibusdã locis
dñ. datõ ab liuellũ ẽ itẽ qz p̃ctus

emphiteoticus. et ideo d' hoc vide supra.
emphiteosis.

Libellus famosus dicitur qñ aliquis scribit scedulaz continentem iniuriã siue infamiã alterius. et pñcit eam in loco ubi inueniat. et sic alius infamat.

Que pena pñficietis libellũ famosum: s'c. Quadruplex ẽ pena s'm q' qtuor modis p't agi d' eo. Et p'mo quidẽ si agatur criminaliter etiã s'm leges ẽ pena capitis tam 3 illũ qui fecit. q' p'tra illũ qui inuenit. nisi corrupit. vel nulli reuelauerit. E. eo. l. vnica. v. q. j. si quis famosum. **A**

Ibi transũpta ẽ ps dicte legis vnice. ubi d'f. Si quis libellũ famosuz siue domi siue in publico vel in q'cunq' loco ignar' reperit. aut corrupat priusq' alter inueniat. aut nulli cõfiteat inuentũ. Si vò non statim eadez cartulas vel ruperit vel igni p'supserit. sed vim earũ manifestauerit: sciat se quasi actorẽ huius delicti capitali snia subiugandũ. Inuisimodi aut libellus alterius opinionẽ n' ledat

B. Et qlibet de p'plo accusare p'ot tales. qñ etiã accusatori p'stituit p'cium p' m'õ substantie accusate p'sone. vel si erat seruus p'ducitur in libertatẽ. ff. de iniur. l. lex. §. si. 7. E. eo. l. vnica. Secũdo si agat civilie. s. actõne iniuriãz q' non publici iuditij sed p'vati p'tinet querelã. E. de iniur. iniuriãz. Et sic punit s'm iuramentum actoris et taxatõnem iudicis. ut in Insti. de iniur. §. pena. Tertio si agatur s'm canones. et sic q' famosũ libellũ pñficiat: flagellat et excoicatur. v. q. j. qm' in alterius. et. c. hi qui. Et p't deponi. cũ sit graue crimẽ et damnatõne dignissimũ. rrv. di. §. nũc at. Quarto in foro p'niãli. qz tam isti q' alij detractores tenentur ad restitutõem fame p' mobũ q' dictus ẽ sup. d' tractõ. §. iij. 7. v. **A**. Item in sum. con. li. ij. ti. v. q. cc. **B**

Libertus ẽ ille qui ex seruo factus ẽ liber p' manumissionẽ. Manumissor aut p'onus dicitur. et semp libertus p'ono tenet ad quedam obsequia. Ingenuus aut vocatur qui liber natus ẽ. et sic nulli tenetur obsequi. Est aut casus q' libertus eripit in ingenuitatẽ. s. si a dño fuerit expositus.

tus. ut dicitur supra. expositus.

Uterque libertus possit reuocari in fuitute: s'c. Libertus in fuitute reuocatur p'ter ingratitudinẽ. s. cũ man' iniecit in p'zonum. aut atrocẽ iniuriã. seu g'ue dãmnum rep. vel vite piculũ inferre p'sumpsit. Et eisdem causis p't quilibet donator donatõem reuocare. ex. de dona. c. si. **A** Et ibi notat glo. qd' h' in isto. §. Notat etiã in sũ. con. li. iij. ti. xvij. q. xij. **B**

Que differẽtia est inter libertos ecclesie et p'uatorum: Rñ. s'm Hosti. Multiplex. Prima. quia liberti ecclesie reuocantur in seruitute p'ter opas non p'statas. rrv. q. ij. d'yaconi. Secus in liberto p'vati. E. de li. ca. solo. Inno. tamẽ intelligit hoc de obsequijs impositis. n' de alijs.

A. quia ad n'õ imposita n'õ tenet. ut dicit ipse Inno. in. c. de famulis. ex. de ser. non ordi. ubi etiã dicit q' per omisionem obsequij impositi non redigitur libertus in seruitute. nisi esset nimis necessarium obsequium: puta. quia negaret alimenta. Tunc em' inquit: reuocatur in seruitutez. **B**. Secunda. qz filij libertoz ecclesie etiã nati post manumissionem sunt obnoxij ecclesie. rrv. q. ij. de libertis. et. c. liberti ij. Secus in alijs

E. eo. l. j. 7. ij. **A**. scilicet in titulo de libertis et eorum liberis. **B**. Tertia. quia liberti ecclesie tenentur seruire ecclesie etiã si nulla opera sint imposita eis. rrv. q. ij. d'yaconi. in fin. et. c. liberti ij. Secus in alijs. E. eo. l. j. et. ij. **A**. Ibi n'õ bene hoc apparet. sed bene hoc dicit Inno. in dicto. c. de famulis. cõiunctis que notantur scõm Ray. in sum. con. li. iij. ti. xvij. q. xij. **B**. Quarta est. quia liberti ecclesie si iniuriuntur ecclesie vel accusent illam vel testificentur contra illam: reuocantur in seruitutem etiã si ordinati fuerint. di. liij. qui ex famulis. et in predicto. c. d'yaconi. extra. de ser. non ordi. de famulis. Quinta. quia liberti ecclesie manumissi ad hoc ut ordinentur n'õ possunt de acquisitis q'cunq' moto ab alios trãsmittere scõm quosdã. quin potius omnia ad ecclesiam p'tinebunt. Sed verius puto q' hoc sit verũ solũ quãdo in manumissione fuit dictum. Al' etiã testamentum p'nt condere de his que acquisierunt. ar. ex. de ser. non ordi. eo libetius. rrv. q. iij.

A. scilicet in titulo de libertis et eorum liberis. **B**. Tertia. quia liberti ecclesie tenentur seruire ecclesie etiã si nulla opera sint imposita eis. rrv. q. ij. d'yaconi. in fin. et. c. liberti ij. Secus in alijs. E. eo. l. j. et. ij. **A**. Ibi n'õ bene hoc apparet. sed bene hoc dicit Inno. in dicto. c. de famulis. cõiunctis que notantur scõm Ray. in sum. con. li. iij. ti. xvij. q. xij. **B**. Quarta est. quia liberti ecclesie si iniuriuntur ecclesie vel accusent illam vel testificentur contra illam: reuocantur in seruitutem etiã si ordinati fuerint. di. liij. qui ex famulis. et in predicto. c. d'yaconi. extra. de ser. non ordi. de famulis. Quinta. quia liberti ecclesie manumissi ad hoc ut ordinentur n'õ possunt de acquisitis q'cunq' moto ab alios trãsmittere scõm quosdã. quin potius omnia ad ecclesiam p'tinebunt. Sed verius puto q' hoc sit verũ solũ quãdo in manumissione fuit dictum. Al' etiã testamentum p'nt condere de his que acquisierunt. ar. ex. de ser. non ordi. eo libetius. rrv. q. iij.

A. scilicet in titulo de libertis et eorum liberis. **B**. Tertia. quia liberti ecclesie tenentur seruire ecclesie etiã si nulla opera sint imposita eis. rrv. q. ij. d'yaconi. in fin. et. c. liberti ij. Secus in alijs. E. eo. l. j. et. ij. **A**. Ibi n'õ bene hoc apparet. sed bene hoc dicit Inno. in dicto. c. de famulis. cõiunctis que notantur scõm Ray. in sum. con. li. iij. ti. xvij. q. xij. **B**. Quarta est. quia liberti ecclesie si iniuriuntur ecclesie vel accusent illam vel testificentur contra illam: reuocantur in seruitutem etiã si ordinati fuerint. di. liij. qui ex famulis. et in predicto. c. d'yaconi. extra. de ser. non ordi. de famulis. Quinta. quia liberti ecclesie manumissi ad hoc ut ordinentur n'õ possunt de acquisitis q'cunq' moto ab alios trãsmittere scõm quosdã. quin potius omnia ad ecclesiam p'tinebunt. Sed verius puto q' hoc sit verũ solũ quãdo in manumissione fuit dictum. Al' etiã testamentum p'nt condere de his que acquisierunt. ar. ex. de ser. non ordi. eo libetius. rrv. q. iij.

A. scilicet in titulo de libertis et eorum liberis. **B**. Tertia. quia liberti ecclesie tenentur seruire ecclesie etiã si nulla opera sint imposita eis. rrv. q. ij. d'yaconi. in fin. et. c. liberti ij. Secus in alijs. E. eo. l. j. et. ij. **A**. Ibi n'õ bene hoc apparet. sed bene hoc dicit Inno. in dicto. c. de famulis. cõiunctis que notantur scõm Ray. in sum. con. li. iij. ti. xvij. q. xij. **B**. Quarta est. quia liberti ecclesie si iniuriuntur ecclesie vel accusent illam vel testificentur contra illam: reuocantur in seruitutem etiã si ordinati fuerint. di. liij. qui ex famulis. et in predicto. c. d'yaconi. extra. de ser. non ordi. de famulis. Quinta. quia liberti ecclesie manumissi ad hoc ut ordinentur n'õ possunt de acquisitis q'cunq' moto ab alios trãsmittere scõm quosdã. quin potius omnia ad ecclesiam p'tinebunt. Sed verius puto q' hoc sit verũ solũ quãdo in manumissione fuit dictum. Al' etiã testamentum p'nt condere de his que acquisierunt. ar. ex. de ser. non ordi. eo libetius. rrv. q. iij.

A. scilicet in titulo de libertis et eorum liberis. **B**. Tertia. quia liberti ecclesie tenentur seruire ecclesie etiã si nulla opera sint imposita eis. rrv. q. ij. d'yaconi. in fin. et. c. liberti ij. Secus in alijs. E. eo. l. j. et. ij. **A**. Ibi n'õ bene hoc apparet. sed bene hoc dicit Inno. in dicto. c. de famulis. cõiunctis que notantur scõm Ray. in sum. con. li. iij. ti. xvij. q. xij. **B**. Quarta est. quia liberti ecclesie si iniuriuntur ecclesie vel accusent illam vel testificentur contra illam: reuocantur in seruitutem etiã si ordinati fuerint. di. liij. qui ex famulis. et in predicto. c. d'yaconi. extra. de ser. non ordi. de famulis. Quinta. quia liberti ecclesie manumissi ad hoc ut ordinentur n'õ possunt de acquisitis q'cunq' moto ab alios trãsmittere scõm quosdã. quin potius omnia ad ecclesiam p'tinebunt. Sed verius puto q' hoc sit verũ solũ quãdo in manumissione fuit dictum. Al' etiã testamentum p'nt condere de his que acquisierunt. ar. ex. de ser. non ordi. eo libetius. rrv. q. iij.

c. j. et. ij. **A.** Idem in sum. con. eo. ti. q. j. fm Tancre. ray. vl. et Dosti. Predicta etiaz notant in dicta. q. xiiij. **B.** Multa circa materia libertoz. habes infra. ma numissio. et infra. seruus.

Littere. De falsarijs
Ira vide sup. absolutio j. §. ij. b. iij. Item sup. excoicatio iij. Qui libet tebz portare de curia lras de dignitate qua die se hre. vt infra. pegrin. §. fi.

Litigium prout hic sumitur e cu vnus verbis alteri? dicit. in qua ptradictione scdm Tho. scda scde. q. cxlvj. duo pnt attdi. Qnq em ptingit pdictio ppter hoc q pdicens recusat plone dicentis pntire ex defectu amoris amos diuētis. et hoc p tinet ad discordia caritati ptracta. Qnq q vo ptingit ppter hoc q pdicens no vere pstristare dicentē. et sic fit litigium qd amicitie vl affabilitati opponitur. ad quam ptinet delectabilis alijs puiuere. An plis dicit. iij. Et bicorū. q illi qui ad oia prianē causa pstristadi neq qscūqz curantes discoli et litigiosi vocant. et vide sup. discordia.

Quare litigiosus plus peccet q adulator? Rñ. fm Tho. vbi sup. cu virtus amicitie principalis tēdat ad delectanduz q ad pstristanduz. iō litigiosus qui sup habundat in pstristato grauius peccat q adulator qui sup habūdāt in delectato Per accidens tñ possēt ecōuerso eē. puta si in aliquo piculari adulator magis intenderet p deceptōem nocē. vel h?

Sed qre litigiosus phibetur ordinari? Rñ. fm Dosti. Triplex est cā. Prima qz tales nō sunt apti ad humilē doctrinā que requirit ab eis. An. di. xlvj. §. j. dicit. Nihil ē imputētius arrogātia rusticoz qui garrulitatē autētem putāt. et parati ad lites in subiectos tumide intonant. Secunda causa est. qz litigiosi vel adulatoribz animos pncipiū sibi pciliāt vel frībz suis detrahendo infamie notaz ingerūt. vel inter frēs discordiā seminādo seditiones nunq cessant facere. di. xl. vj. §. ij. Tertia causa est qz cū ipi debeāt discordantes ad pcordiā trahere. et etiā oblatōnes dissidentiu phibeant recipere. non debent litigando alios ad discordiā

prouocare. dis. xc. in principio. et per totam dis.

Locatio vel cōductio.

Locator dicitur qui rei sue usum alteri pro precio pcedit. Et cū loco tibi domū meam ego sum locator. tu vō pductor. Et etiaz qnq quis dicit locare opas suas. qn offert se ad facienduz aliquid p precio. vel etiā qn accipit rem vt faciat in ea aliquid. qd dicitur inominat ptractus. **A.** nisi interueniat pciū pecunie. tunc em esset mera locatio. vt in Insti. de loca. et pduc. in pncipio. **B.**

Quo tpe debet solui merces locatori? Rñ fm Goff. Seruari debet qd inf eos actum est. Si vō nō apparet quid actum sit: seruāndus est mos regiōis. qui si etiā non apparet vel est varius: seruandū qd minimū est. s. vt soluatur in fine anni. extra. de re. iur. in obscuris. li. vj. Item Azo.

In quibz casibz potest dñs expellere inquilinum seu pductorē? Rñ. In quatuor. Primus si domus locata necessaria facta sit sue habitatiōni. puta si domus quā habitabat casu destructa est. aut si postea duxit uxorem vel alia similis necessitas superuenit. Intelligenduz scdm Dosti. qn tempore locatiōis illa necessitas non iminebat. Secundus casus est. si domus habet necessitatem reparatiōis. Et intelligo de necessitate orta post locatiōem. Et in his duobz casibz remittenda est pētio pro rata temporis. Tertius si pductor puerse in domo verset. vt si tenet porcos in solario. vel non est in ea scdm pactum cōductiōis. vel si dete riores faciat. vel malas feminas ibi teneat aut etiam pueros homines. ar. in Auten. de leno. §. sancimus. pūcto. §. si qd autem. eo. ti. vbi etiam patet q nisi dñs expellat d domo sua huiusmodi turpes psonas et lenones grauiē puniē. **B.** In quo casu aliqui dixerūt non esse remittendum ptem pensionis pro rata tps. Sed ptrariū verum est q dñs teneat remittere. pnt aut agere ptra inquilinū pro dāno dato. vt extra eo. ppter. **A.** Et ibi hoc notat glosa. aduens q locatoraget actione legis acquilie et ex locato. **B.** Quartus. cum inquilinus per bienniū nō soluit pensionē. quia potest expelli.

etiam si ad quinquēnium vel ultra p̄du-
xit. **A.** Nisi celeriter satisfecerit. dicto. c.
p̄pter. Et de ista expulsionē latius sup̄.
emphiteosis. §. iij. in additōne. **B.** Idos
quatuor casus habes in dicto. c. p̄pter.
A. Nec etiam notant̄ in sū. con. li. ij. ti.
viii. q. xxxv. ubi etiam addit̄ s̄m Hosti.
q̄ cōductor intelligitur improbe versari
si opera rustica suo tpe non exercet. vel
si p̄pter inimicitias ex eius culpa p̄cedē-
tes damnū datur. **B.**

Utrum p̄ductor teneatur locatori de
damno quod in re locata p̄tulerit: R̄n.
s̄m Hosti. Tenet̄ si p̄tulerit culpa sua
vel illoꝝ quorum opa utitur. Et in hoc
p̄tractu venit etiam levis culpa. cū gra-
cia utriusq̄ celebret̄. q̄uis quidam p̄tra-
rium dixerint. ut in Insti. quibz modis
recōtrahit̄ obligatio. §. ultimo. **A.** Qui
tamen accipit mercedem pro custodia:
tenetur etiā de leuissima culpa s̄m Ho-
stien. et in sum. con. eo. ti. q. xxxvj. et sen-
tit glo. in. l. qui mercedem. ff. de loca. Et
intellige quādo obtulit se custodiē. az. l.
j. §. sepe. ff. de positi. Al' secus. ut supra.
de positum. §. iij. in additione. **B.** Unde
si auriga dum ceteros curru suo transi-
re p̄tendit currum evertit. et seruū quē
conduxerat quassavit vel occidit: tene-
tur. Debit enim se temperare et dilige-
tius se habere. ff. eo. Item queritur. Sz
si fecit qd̄ quicunq̄ diligens fecisset: se-
cus erit. ut. ff. eo. si merces. §. qui colum-
nam. De damno dō dato v̄l alio cui ob-
uiare non potuit: non tenetur. ff. eo. sed
de damno. **A.** Et ibi patet q̄ tenetur de
damno dato ab eo quem posuit in custo-
diam. **B.** Similiter etiā nec de casu for-
tuito.

Utrum ille qui locat operas suas fa-
ciendas in aliqua re teneatur de dāno
illius rei: R̄n. sc̄dm Hosti. sicut et in su-
periori questione. Si damnum p̄tingit
culpa illius tenetur. aliter non. Unde si
colūnam transferendam accepit. vel do-
lia. et huiusmodi. et fracta sunt sua cul-
pa vel illoꝝ quorum opera utitur: tene-
tur etiam de culpa leui. Secus si dilige-
tiam adhibuit. ff. eo. si merces. §. qui co-
lumnā. Et licet de damno ab alio da-
to non teneatur. ut. ff. eo. sed de damno.
tenet̄ tamen de custodia. ff. eo. qui mer-

cedem. Nam et qui mercedem pro sola cu-
stodia accipit tenetur etiā de leuissima
culpa. extra. de depo. bona fides. s̄z de ca-
su fortuito non tenetur nisi ex pacto. ut
ibi. **A.** ubi etiā item dicitur si precessit
culpa vel mora. **B.** Item si futor puerū
quem cōduxerat forma calcei tam vehe-
mēter percussit. ut ei oculus effoderet:
tenetur. quia levis tm̄ castigatio ei per-
missa est. ff. eo. Item queritur. et extra.
de homi. ad audientiam. Item qui reci-
pit pallium meū et postea per errorem
dedit alteri: tenetur. quia non toleratur
error in facto p̄prio. ff. eo. Item querit̄.
§. item si palliū. Item si vestimenta po-
lienda accepit et mures roserūt: de cul-
pa tenetur. ff. eo. item querit̄. §. si fullo.
Item si aliquid fartiendū vel polienbuz
vel gemmā sculpendam vel includendā
accepit: tenetur. excepto si res vitio suo
frāgatur. nā tunc non tenetur. nisi per
spāle pactū. Et eodem mō si vitulos pa-
scendos accepit. ff. eo. si quis fundū. §. si
quis vitulos. et. l. item querit̄. §. si gem-
ma. xxxij. q. iij. tres p̄sonas. Item si nau-
ta me invito ponat res meas in alia na-
ui q̄ ubi posuerim et perijt: tenetur. ff.
eo. item queritur. **A.** in. §. j. Et ibi patz
q̄ si trāstulit non invito dñō s̄z bona fi-
de. et sine culpa: nō tenet̄. vel etiā si ma-
la fide trāstulit. s̄z in eadem nauigatōne
vtraq̄ nauis perijt. ff. ad. l. ro. de iac. l.
fi. §. j. Posita etiā in hoc. §. notant̄ in
sū. con. li. ij. ti. viij. q. xxxvj.

Pone q̄ locatori opis ut pastori res
perijt et dominus dicit q̄ perijt c̄lpa seu
dolo illius. et pastor negat. cui incumbit
probatio: R̄n. sc̄dm Hosti. Pastori. naz
cum ip̄e ratione officij debeat custodiaz
habere. si dicit amissam ouē probet ab-
fuisse culpam siue dolum. sicut argenta-
rius probare debet amississe rationes cū
ruina vel incendio. ff. de eten. si quis ex
argentarijs. §. ultimo. Item in custode
carceris. ff. de custo. et exli. re. l. ultima.
cum al' qui dolum allegat. dolum proba-
re debeat. ff. de proba. quotiēs. §. qui do-
lum. **A.** Item in dicta. q. xxxvj.

In quibus casibus remittitur cen-
sus siue pensio rei locatē: Responde. Si
p̄ductor expellitur: fit remissio pro ra-
ta temporis. ut supra. in. iij. §. dictum ē.

Aliter etiā pductor corpis alic' deputa
 agri excusat a solutione ppter vim maio
 rem cui resisti nō potuit. Item ppter id
 qd pter cōsuetudinē euenit. **A.** puta tē
 pestas vel alia aeris incēperies in deua
 statōne fructuuz. ut in l. de qua statim.
B. ut. ff. eo. l. ex pducto. §. ij. et. iij. Item
 spāliter ppter sterilitatē afficientē pdu
 ctōres magno incomoto nisi sterilitas
 valeat pensari cū ubertate pcedentis et
 sequentis ani. et fiet hec remissio pro ra
 ta sterilitatis. extra eo. ppter. **A.** Et fm
 Goff. in sū. con. li. ij. ti. viij. q. xxxvij. ste
 rilitas et ubertas intelligūtur fm vulgi
 opinionē. lz quidā dixerint sterilitatem
 qn semen nō pcpit. Sicut ppter uberta
 tem si casu fortuito ptingat augmētan
 da est pensio. nō aut si hec fiat diligētia
 possessoria. Et infra subiungit. Itē hec
 que dicta sūt de pēsiōne minuēda vel au
 gēda intellige scdm Goff. in eo colono
 qui nūmis colit. Nā partiaris qī iure
 societatis et lucy et damnū cū dño fun
 di pti. ut. ff. eo. l. si merces. **B.** Sz si ali
 quis locat opas suas tñ. vel accipit rē
 ut aliqd in ea faciat. **A.** vel etiam locat
 rē et opam. ut in dicta. q. xxxvij. ubi hec
 notant fm Inno. et Hosti. **B.** totā mer
 cedem recipit. etiā si casu fortuito īpedi
 tus fuerit. nisi mora vel culpa possit im
 putari. ff. de varijs et extraor. cog. l. j. §.
 penlt. et. ff. de statu liber. l. cuz heres. §.
 penlt. **A.** Potius videt. §. an penlt. **B.**
Quid si pductor fundi aliquid expen
 dit in re pducta? Rñ fm Hosti. Si expē
 dit necessario vel utiliter auxit. edifica
 uit. vl' instituit aget ptra locatōrē ut ex
 pensas recipiat. ff. eo. l. dñs. Al' secus.
Ut pductor agri vel domus vel alte
 rius rei possit rem ipsam alteri locare?
 Rñ. Potest. E. eo. l. nemo. et tūc res po
 sterioris pductoris obligate sunt princi
 pali dño vsq; ad illā quātitatem quam
 ille secūdus pductor tenetur pōri. ff. eo.
 l. si in lege. §. si colonus. **A.** Ibi dicit q
 fructus rei locatē sūt in causa pignoris
 ac si prior pductor eos percepisset. et q
 alie res posterioris pductoris non obli
 ganē dño. Sed glo. dicit ibi. l. in totum.
 sed pro parte sic. vel non obligantur qn
 nō sunt inuecte. **B.**

Nullus platus religiosus potest pce

dere ad vitā nec ad certum tps reddi
 vel ptem eoz. **A.** aut iura aut possessio
 nes monasterioz vel aliaz administra
 tōnum sibi pmissaz. ut in cle. de q infra.
B. alicui etiā p quacūq; pecunia nisi ne
 cessitas vl' utilitas puentus siue loci ex
 poscat. et accedente p̄sensu puetus. aut
 si puetū nō hz accedēte p̄sensu superioris.
 et qui p̄fecerit incurrit sniam suspēsiō
 nis. nec recipiēti acquirit aliqd ius. Tñ
 hoc nō extendit ad locatōnes vel reddi
 tuū aut fructuū venditōnes ad modicū
 tempus. ut d' rebo ecclesie nō alie. mona
 sterioz. in cle. vide infra. symonia iij. §.
 iij. Bona pductoris sunt obligata loca
 tori. ut infra. pignus. §. ij.

Ludus et iocus. **U**trū

in ludis et iocis possit esse vitiū?
Rñ. fm Tho. scda sede. q. clxv
 iij. Sicut homo indiget corpali refocil
 latōne. quia non p̄t p̄tinue laborare. ita
 etiā ex pte anime indiget quiete et sola
 tio quod sit pludicra et iocosa. Circa q
 tria vidēt p̄cipue esse cauēda. Primū
 et p̄ncipale est q p̄dicta delectatō nō q
 ratur ī aliquib; opib; seu verbis turpi
 bus et nociuis. Secundū ne totalit' gra
 uitas anime resoluat. Tertiū. ut ludus
 sit p̄uenēs fm p̄gritatem p̄sone. t̄pis.
 et loci. et fm alias circūstantias debite
 ordinētur. Et hec virtus fm plm voca
 tur eutrapelia.

Quō in ludis sit vitiū? Rñ. fm Tho.
 ubi sup. Vitiū est in ludo. Primo quide
 fm excessum qn q̄s ad ludū assumit tur
 pia vba vel facta vel etiā ea q vergūt in
 p̄mi nocumētū q̄ de se sunt p̄c̄a mor
 talia. et sic excessus ludi ē p̄c̄m morta
 le. Et p̄t esse excessus in ludo qn nō ē cū
 debitis circūstantijs. puta qz non p̄petit
 loco seu t̄pi negotiū aut persone. Et hoc
 quide qnq; p̄t esse p̄c̄m mortale ppter ve
 hemētā affectus ad ludū. ita qz q̄s p̄tra
 p̄ceptum dei vel ecclesie talib; vti nō re
 cuset. Qnq; autem veniale. l. cum aliq̄s
 non tantū afficiat ad ludū qz ppter hoc
 velit aliquid p̄tra deuz p̄mittere. **A.** nec
 etiā actualiter p̄mittat. quia nō sufficit
 bona volūtas cui p̄trariaf opus. lxxx
 vj. di. nō satis. **B.** Secūdo potest esse in
 ludo vitiū ppter eius defectū. Nam p̄tra
 humanā rōnem est ut aliquis se onerosū

in anno vel in mēse s; in eadē die. ex f. de
exces. pla. inter dilectos. Quartū ē mul-
tiplicita mēdatia ⁊ verba otiosa et vana
Quitū ē blasphemia. **Ecce hēsis.** Sextū
ē corruptio multiplex p̄rioꝝ. q̄ ad ludū
ispiciendū d̄ p̄suetudine p̄ua pueniunt.
Septimū est scandalū bonoꝝ. Octauū
est p̄ceptus p̄hibitiōnis sancte m̄ris ec-
clesie. **Glo.** dicit argumentū q̄ fm magi-
strū huiusmodi ludi sūt p̄hibiti. non tm̄
dissuasi. qd̄ securius ē dicere. Nonum est
amissio t̄pia. i. bonoꝝ q̄ in illo tpe tenē-
tur facere. Con. hosti. et addit septē pec-
cata alia que sunt furtū. quia lutores se-
pe inopia cogēte discūt furari. **Jē** vio-
lencia. Aliquotiēs enī ad hoc ut aliquis
ludat violenē detineat. ff. de aleato. solēt.
Ecce fuitus iniusta. **Jē** cum falsi qd̄
p̄mitti ē in falsis taxillis faciendis. et ex
certa sc̄ia p̄modandis siue locandis. **Jē**
homicidiū. quia de ludo veniūt ad ver-
ba. et ex his ad verbera. tandem ad ho-
micidia. **Ecce** iniuria. **Ecce** homicidia.
q̄bo iudex ex officio suo occurrē debz. ut
ff. de usufruc. equissimum. **Jē** fraus et
deceptio. quia qui melius scit decipere
melius creditur ludere. **Jē** adulatio.
Enī dicūt homines. Pulcer et bonus lu-
sor est dñs meus. **Jē** turpis et inho-
nesta vita. **H**

Utq; ludus aleę sit p̄c̄m mortale: s;.
fm Wil. **Etiam** si homo nō ducit in cō-
suetudinē: mortaliter peccat. **Intellige**
qn̄ ex avaritia ludit. **A.** qd̄ semp̄ occur-
rit. cū querať lucz p̄ modū illicitum qd̄
nil aliud ē q̄ avaritia. ut colligit ex no-
tatis p̄ Tho. sc̄da sc̄de. q. cxxviii. arti. iiii.
Gravitas etiā h̄ p̄c̄i p̄phendit aliq̄te-
nus ex dictis in primo. §. p̄cedenti. cum
additiōne. **H.** qz et avaritia de se ē p̄c̄m
mortale. ut sup̄. avaritia. §. ii.

Que pena clericorū ludetiū ab aleas:
Rñ. **De hoc** legit. xxxv. di. c. j. ubi dicit̄
sic. **Ep̄s** aut p̄sbyter aut d̄yaconus aleę
aut ebrietati deseruiēs. aut desinat. aut
certe damnet. **Subd̄yaconus** autē. aut
lector. aut cantor. aut desinat. aut p̄mu-
nitione priuet. **A.** **Jē** in laico qd̄ in mi-
norib; clericis. ut p̄z in dicto. c. j. **H.** **Et**
nota q̄ ex dicto canone colligit q̄ si nō
ducit in p̄suetudinē n̄ sustinebit p̄dictā
penā. **Enī** dicit de fuis. **Silir** et si duxit

in p̄suetudinē et vult desinere. **Enī** dicit.
aut desinat. **Debet** tñ in utroq; casu peni-
tētiā agere de peccato. **Et** fm hostiē.
idē hodie in subd̄yacono qd̄ in d̄yaco-
no. ex f. de ser. nō oz. miramur. **A.** **Idē**
in dicta. q. xxiiij. **Et** addit fm Ray. q̄ ex
eo qd̄ in dicto. c. j. d̄f. damnet et p̄muni-
one p̄uetur. colligit q̄ tale sit peccatum
mortale et graue. **H**

Utq; qui in ludo aleę vicit illi q̄ n̄ po-
terat alienare teneat ad restitutiōnem:
Rñ. fm Tho. sc̄da sc̄de. q. xxxij. **Q̄** aliq̄s
lucreť ab eis q̄ rem suā alienare n̄ p̄t:
illicitū et p̄ius diuinū ē. **Enī** qui talib;
vicit ad restitutiōnem teneat. **Et** h̄ addit
Ray. q̄ tales sūt furiosi. p̄bigi. minores
xxv. an. ⁊ marie pupilli. **Jē** mēte capti.
surdi. muti. ceci. ⁊ q̄ morbo p̄petuo labo-
rāt. qz tales sup̄esse rebo suis n̄ p̄t. **Jē**
de suis. de religiosis. de filiis. qui n̄ h̄nt
peculiū castrense vel q̄si. **Jē** de uxore q̄
non h̄z res p̄afemales. et etiā d̄ admini-
stratore rez eccl̄iaz que paupum sunt.
Qui ḡ talib; vicit iſtituē teneat. nō dico
illi qui amisit. sed tutori. curatori. d̄ño.
monasterio. p̄ri. marito. siue ecclesie. **A.**
nisi forte clericus rector ecclesie eēt cor-
rectus. et crederet in debitis v̄sus exp̄s-
surus fm glo Ray. et in sū. con. eo. ti. q.
xxv. ubi patet q̄ cū Ray. con. hosti. cir-
ca dicta in hoc. §. **H**

Utq; quicūq; traxit aliq̄ē ad ludum
teneat restituere quicq̄ vicit: s; n̄. fm
Tho. ubi sup̄. Restituere teneat. **A.** si ei
quē attraxit. **Enī** nec d̄ eo p̄t facere ele-
mosinā fm eundē Tho. ut in sū. con. eo.
tit. q. xxiiij. **H.** **Et** nota q̄ ista attractio
large intelligēda est. s. quocunq; v̄bis v̄l
factis induxit eū. cum ille al̄ nō erat lu-
surus. **Jē** siue induxit a principio si-
ue in medio ludi cum ille vellet desiste-
re. ut **Azo** dicit.

Utq; qui fraudulēt ludit teneat resti-
tuere: Rñ. fm Tho. ubi sup̄. Teneat. **A.**
si ei a quo vicit. ut etiā p̄ime dictū ē. et
colligit ex positis in dicta. q. xxiiij. **H.**
Et intellige siue p̄misit fraudē añ: puta
qui fingebat se quasi insciū de ludo ⁊ q̄i
hoiēm qui posset decipi. cum tñ d̄cipere
intenderet. siue p̄misit fraudē in ip̄o lu-
do. ut submitendo taxillos falsos siue
etiā veros male ⁊ fraudulose iactādo seu

iunctis. Alie autē spēs sunt p̄tra rectā
 rōnem. tñ ex suppositōne naturalū p̄ci-
 p̄ior. Magis autē repugnat ratiōni q̄
 aliq̄s venereis utat̄. nō solum p̄ illud qd̄
 p̄uenit p̄li generande. sed etiā cū iniuria
 p̄rimi. et iō fornicatō simplex m̄ima est
 inter spēs luxurie. Adulteriū vō ḡuius
 est q̄ stup̄. q̄ maior iniuria fit in abu-
 sione mulieris alteri? p̄cati subiecte q̄tū
 ad vsum generatōnis q̄ subiecte ad solā
 custodia. At̄rūq̄s autē aggrauat̄ p̄ violē-
 tiam. et iō raptus virginis est ḡuior q̄
 simplex stup̄. et raptus vxoris q̄ adul-
 teriū. Et de tali raptu quedā habes in-
 fra. raptor ij. De stupro vō et adulterio
 sup̄. fornicatō. §. i. et sup̄. adulteriū. Dec
 etiā om̄ia aggrauant̄ p̄m rōnem sacri-
 legij. qñ. s. p̄sona deo sac̄ta rapiē. **A.** Et
 hoc sacrilegiū ḡuius est incestu. cum sit
 p̄tra diuinā reuerentiā. **B.** Item inter
 p̄cā p̄tra naturā grauissimū est p̄c̄m
 bestialitatis. s. vbi nō seruat̄ debita spēs
 Post hoc autē ē vitiū sodomiticum. vbi
 non seruat̄ debitus sexus. Et de hoc ali-
 quid infra. sodomia. Post hoc autē p̄c̄m
 molliciei. ex eo q̄ nō seruat̄ debit̄ mo-
 dus p̄cubendi. Magis autē si n̄ sit debitū
 vas q̄ si non sit debitus modus. Minus
 autē inter peccata p̄ naturā ē p̄c̄m mol-
 liciei qd̄ p̄sistit in sola emissione seminis
 sine p̄cubitu ad alterū. Et de ista mate-
 ria satis h̄. xxxij. q. vij. adulteriū.

An q̄ deflorat virginē solutā teneat̄
 eā ducere vel maritare? **R̄n.** In foro iu-
 diciali v̄ teneri ad al̄t̄ p̄dicto. ex̄. d̄
 adul. c. j. **S**3 fm̄ glo. hec fuit pena at̄iq̄.
 hodie vō sic puniē. q̄ aut ducat eam aut
 d̄beratus et a sacram̄tis exclusus retru-
 dat̄ ad p̄niam in monasterio. de q̄ n̄ pos-
 sit egredi. ex̄. de adul. c. ij. **A.** Ibi p̄t̄ q̄
 hec pena p̄ime dicta obtinet qñ sedu-
 ctor nō vult stupratā ducere. q̄ casu etiā
 videt̄ q̄ teneat̄ eam dotare. ut eo. ti. c. j.
 Si autē p̄r non vult eā ei dare vel ipsa n̄
 vult p̄sentire: teneat̄ eaz dotare. ut in di-
 cto. c. j. qd̄ nō corrigiē sed in diuerso casu
 loquit̄. ut ex his p̄t̄. et ex tex. et glo.
 vtriusq̄ capli. Et fm̄ glo. ray. in sū. cō.
 li. ij. tit. v. q. vj. glosatores p̄dicta intelli-
 gūt de raptore qui seducit. i. seorsū ducit
 a domo p̄ris et extrahit virginē p̄ vio-
 lentia. Sed certe etiā si nō interueniat

violentia: teneat̄ seductor ad satisfactōez
 damni. ut in. c. si. ex̄. de iniur. **B.** In fo-
 ro autē p̄niali sic agendū est p̄m Wil. Si
 deflorauit ip̄am voluntariā: nō teneat̄.
 q̄ ille nō seduxit eā. Si autē inuitaz vel
 seductā iniugendū est ei q̄ satisfaciat vel
 p̄ponat eaz ea. **A.** s. p̄positōne q̄ p̄cedat
 a libera eius volūtate. **A.** l. absolutus n̄
 ē tutus in p̄scia. ar. l. j. §. que onerāte. in
 fine. ff. quarum rerū ac. non datur. **B.**
 Similē casum habes infra. m̄imontuz
 iij. §. ij.

Ult̄ p̄sensus in delectatōem. s. cogita-
 tōis carnal̄ absq̄ hoc q̄ p̄sentiaē i actū
 sit mortale: **R̄n.** Sic ut h̄es sup̄. delectatō.

Ult̄ in tactivo et osculis q̄ huiusmōi
 sit peccatū mortale: **R̄n.** fm̄ Tho. sc̄da
 sc̄de. q. cluij. Osculū. āplexus. vel tact̄.
 fm̄ suā rōnem nō nominat̄ p̄c̄m mor-
 tale. quia possunt absq̄ libidine fieri v̄
 p̄pter p̄suetudinē patrie vel p̄pter aliquā
 necessitatem vel ratiōnabile causā. Sed
 si fiant cum libidinosā delectatōne: sunt
 mortalia. Nā q̄ solus p̄sensus in delecta-
 tionem mortalis: est mortale. ut in p̄e-
 cedenti. §. dicitur. multo magis progres-
 sus ad actum est mortale. Ad̄di potest
 sc̄dm̄ Ell. q̄ etiam aspectus libidinosus
 mortale est Math. v. Qui viderit mulie-
 rem q̄.

Magister primo siue
 doctor primo coiter. Queli-
 bet ecclesia cathetralis d̄z
 tenere magistros liberaliuz
 artiuuz ad minus grāmatice qui clericos
 et alios pauperes gratis instruant. Et
 debent magistro assignari p̄uentus vni?
 p̄bende. Et eodem modo debēt facē alie
 ecclesie quarū sufficiunt facultates. In
 metropolitana ecclesia d̄z vlt̄erius esse
 magister in theologia. et eodē modo re-
 cipere p̄uentus. non tamen p̄pter hoc
 fiat canonicus. **A.** Sed tandiu reddi-
 tus ip̄os p̄cipiat. q̄diu p̄siterit in docē-
 to. **Q** si forte de duobus ecclesia metro-
 polis grauetur. theologo iuxta modum
 p̄dictum ip̄a p̄uideat. grāmatico vō in
 alia ecclesia sue ciuitatis siue d̄yocesis q̄
 sufficere valeat faciat p̄videri. ut in. c.
 quia non nullis. extra eo. **B.** xxxvij. di.
 de quibusdam. ex̄ eo. p̄ totum. **A.** Pres-
 fertim in. c. j. et in dicto. c. q̄ nō nullis.

Nota etiā q̄ a p̄lati et capitulis ad theologie studiū d̄nt aliqui habiles destina-
ri qui alios postmodū valeant erudire.
quibz si p̄p̄riū p̄uentus ecclesie s̄ sufficiūt.
p̄dicti. s̄. p̄lati et capitula necessaria mi-
nistrabūt. **Docētes** d̄o in theologica fa-
cultate d̄ in scolis studuerint. et studen-
tes in ip̄a integre p̄ ānos q̄nq̄ recipiāt
de licētia sedis ap̄lice p̄uentus p̄benda-
rum et b̄nficioꝝ suoz. non obstantē ali-
qua p̄suetudine p̄traria vel statuto. **Hec**
omnia extra eo. sup̄ specula. ut in sum.
con. li. j. ti. iij. q. j. **B.** Et de hac etiā ma-
teria vide infra. scientia. §. j. et sequenti-
bus.

Utrū aliquis possit recipi in canoni-
cū cum pacto q̄ doceat et scolaz teneat.
R̄n̄. s̄m̄ **Docti.** Dicunt doctores q̄ non.
al' esset symoniacus. sed vacanti p̄bente
b̄n̄ p̄t hoc onus annecti. extra. de p̄ben.
significatū. Con. ber. **A.** Idem in s̄. cō.
eo. ti. q. iij. **B.** In curia romana debent
esse doctores et studiū utriusq̄ iuris. vi-
de infra. studium. §. si.

Utrū magister possit scolaribz colle-
ctam imponere vel exigere. **R̄n̄.** s̄m̄ **Do-**
sti. Si magistro annexū est sufficiens b̄n̄-
ficiū vel sufficiens salariū publicū. n̄
licet ei exigere. al' symoniā p̄mitteret.
q̄ venderet obsequiū sp̄iale q̄d ex officio
suo teneſ facere. extra. de symo. nemo.
j. q. iij. vendentes. et. c. non solum. sed t̄n̄
sp̄onte oblata recipere potest. Si d̄o non
sit annexū tale b̄nficiū vel salariū. aut
si non sufficiat ei. potest accipere colle-
ctam p̄ laboribz suis. ar. xij. q. ij. q̄cunq̄.
et. c. ecclesiasticis. et. c. caritatem. Et vi-
detur **Docti.** innuere q̄ nō solum ab ex-
traneis sed etiam a clericis eccl'ie possit
exigere. non t̄n̄ debet exigere a paupere
cū ip̄e potius debeat pauperi subuenire
Sed et talis exactio s̄m̄ **Wil.** non debet
esse coactoria ut q̄ nisi soluant expellat
eos de scolis aut accipiat res eoz. s̄z po-
tius inopiam suā eis exponendo. Et hec
om̄ia s̄m̄ **Docti.** intelligenda sūt si ma-
gister est sufficiens. **Q̄** si insufficiens est
et officium docendi assumit nō est ei ex-
debitū p̄uidendum sed sibi culpaz impu-
tet. ff. ad. l. aquil. item iuris. Si d̄o suf-
ficiens est et non habet p̄uisionē ut dixi.
etiam si diues est potest a diuitibz licite

accipere. quia nō tenet eis gratis serui-
re. **Datis** con. inno. ray. et **Ver. A.** **Itē**
in sum. con. eo. ti. q. ij. **B.**

Quid de magistro qui festū alicuius
sancti quod de se colendum est non vult
p̄cedere ad celebrandū nisi data sibi pe-
cunia. **R̄n̄.** s̄m̄ **Rap.** Symoniā p̄mittit
q̄ vendit sp̄iale ad quod tenetur. ut in
p̄ncipio p̄cedentis. §. dictum est. Et per
eamdem iura et eodem modo si festus non
est celebrandus et ip̄e vult illud festare
nec vult legē nisi data pecunia. **A.** **Itē**
si diem non colendum vel alicuius mi-
noris sancti p̄cedit colendum pro pecu-
nia. ut in sum. con. eo. ti. q. iij. Et subbi-
tur. Si autem p̄ data pecunia p̄cederet
magister scolaribz aliquo die p̄ festo ces-
sare a lectōibz siue vacatōnem aliquaꝝ
p̄pter recreatōnem. sicut p̄suevit fieri ab
auctoritatē turpe lucrum esset. sed nō eēt
symonia. hec ibi. Sed non videtur ratio
diuersitatis in hoc casu a sup̄dictis. **B.**

Doctozis seuitia. s̄. in nimis corrigē-
do culpe imputatur. quia leuis t̄n̄ ca-
stigatio ei p̄missa est. ff. locati. l. item q̄
ritur. extra. de homiē. ad audientiā. xx.
iij. q. v. c. j. **Quid** tenendū ab auditoribz
diuersozum magistrōꝝ qui habent con-
trarias opiniones. habetur infra. opi-
nio. **Utrū** actus doctrine sit p̄termittē-
tendus p̄pter scandalum. vide infra. scan-
dalum. §. vij. et. viij.

Magister v̄. s̄. quantum

ad licentiam docēdi. **Quid** ergo
si aliquid exigatur vel p̄mitta-
tur pro licentia docēdi. **R̄n̄.** s̄m̄ **Docti.**
Exactum debet restitui. et p̄missum re-
mitteri. extra eo. phibeas. **A.** Al' incipit.
prohibemus. **B.** Symonia tamen non
p̄mittitur. sed p̄mittit exigens crimē cō-
fessionis. et debet dignitatibz et officijs
et beneficijs expoliari. extra eo. c. j. q. c.
quanto. **A.** Con. ray. et **Goff.** ut in sum.
con. li. j. ti. iij. q. v. **B.**

Quid si ille qui habet potestatem cō-
cedendi licentiā docēdi vel legendi vult
legere in p̄pria persona. nunquid potest
alteri licentiā denegare. **R̄n̄.** s̄m̄ **Do-**
sti. Non potest eū impedire vel ei bene-
gare etiam si ip̄e sit valde p̄doneus. ar.
extra. de offi. archi. c. vlt. **Hec** enim esset

in preiudicium auditorum. cum sepe quis habeat gratiam discendi. ab uno et non ab altero. **A.** Item in sum. con. eo. ti. q. vi. Et satis hoc dicitur in. c. quanto. extra eo.

B. Quis si aliquis obrepta licentia legendi velit alium substituere. nūquid a substituto potest recipere expensas quas fecit in iuribus. et huiusmodi: **R.** n. fm Wil. Si consuetudo loci est quod possit alium substituere. tunc ab illo potest recipere expensas factas quasi loco interesse. dum tamen ille doceat nomine eius. Si autem totus ius transferat in substitutum: non debet aliquid recipere etiam pro interesse. nec potest etiam in primo casu pacifici cum substituto de certa portione emolumentum recipienda. **A.** Item in sum. con. eo. ti. q. vii. et viii. **B.** Et multominus potest in casu secundo.

C. Ut liceat alicui pro seipso petere licentiam docendi in theologia: **R.** n. scdm Tho. in quolibet. Dicendum quod sic. Nulla enim petit excellentiam potestatis quod quidem turpe esset. sed petit solam opportunitatem predicandi id quod habet. Communicare autem sciam quam quis habet laudabile est et ad caritatem pertinens. fm illud Sap. vii. Quam sine fictione didici et sine inuidia comunico. et. i. Pet. iii. Unusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum illam administrantes. Potest tamen turpitudine continere ratione presumptionis si ille qui non est idoneus peteret docendi officium. **A.** Item in sum. con. li. iii. ti. v. q. v.

Maioras fm Ray. principaliter in quatuor consistit. Primus quidem in prerogativa ordinis. ut presbiter maior est diacono. dist. xxiij. legimus. in fi. extra eo. statuimus. Secundus est in prerogativa consecrationis. ut episcopus maior est presbitero. dist. xcv. olim. et c. episcopus in ecclesia. Tertius est in prerogativa administrationis. ut archidiaconus maior est archipresbitero. et ei subesse atque obedire debet. dist. xxv. plectis. Quartus est in prerogativa antiquitatis fm quod maior est vel qui prius fuit ordinatus vel prius religionem ingressus. vel etiam ille qui precebit alios in etate. dist. lxxv. ordina-

tiones. extra eo. c. j. extra. de elec. dudum j. Et additur etiam fm Hosti. quintum. f. fm prerogativa eius qui ordinavit. quia ordinatus a superiore inter alios eiusdem ordinis magis est honorandus. extra eo. per tuas. Ad maioritatem obedientia sequitur. de qua habetur infra. obedientia per totum.

Maior pars. Generaliter quod fit a maiori parte capituli seu collegii vires obtinet.

lxxv. dist. c. j. ij. et. iii. nisi ex alia parte preponderet auctoritas. extra. de elec. dudum. extra. de testi. i. pntia. Preualet tamen quicquid minor pars. si quoniam aliquod ab eis rationabile fuerit obiectum vel ostensum. extra eo. c. j. Nec oportet vocari absentes. nisi in electionibus. ut super. electio j. §. vi. Similiter in cessante a diuinis. ut super. cessatio a diuinis. §. j. **A.** Con. albricus. **B.**

Maledictio. Vtrum maledictio sit peccatum mortale: fm Tho. scda scda. q. lxxvi. Ma-

ledictio de qua nunc loquimur est per quam pronunciat malum contra aliquem vel imprecando vel in optando. quod quia fm se repugnat caritati: est peccatum mortale. j. Corinthe. vi. Neque maledicti neque rapaces regnum dei possidebunt. et tanto magis quanto personam cui maledicimus magis amare et reuereri tenemur. Unde Levitic. xx. Qui maledixerit patri suo aut matri morte moriatur. Contingit tamen esse veniale vel propter puritatem mali quod quis alteri imprecatur. vel etiam propter affectum eius qui profert. dum ex leui motu vel ex ludo aut surreptione aliqua talia verba profert. quia peccata verborum maxime ex affectu pensantur.

C. Que differentia est inter maledictionem et blasphemiam: **R.** n. Scdm quorundam vulgare ut in tuscia idem sunt. et hoc etiam probatur per tece. extra. eo. statum. Sed tamen proprie loquendo. aliud est blasphemia quam. s. obis. **A.** vel intentione. cum etiam sola intentione peccatum committatur Isa. j. **B.** attribuit deo quod ei non puenit vel e conuerso. ut dictum est super. blasphemia. **A.** Tertio cum attribuit creature quod appropriat creatori fm Tho. scda scda. q. xiiij. arti. j. **B.** Aliud maledictio. si quoniam aliquis imprecatur vel optat alicui malum.

siue homini siue deo.

Que pena pferentis maledictionem ꝑ deum: Rñ. si quis ꝑ deũ vel aliquẽ sc̃m maxime beatã virginẽ talia p̃sumpserit debet septẽ diebõ dominicis ꝑ foribõ ecclesie in manifesto esse dũ missã dicit. ita q̃ ultimo die nec palliũ nec calciãmetã s̃z corrigiã circa collũ habeat. et q̃ septẽm ꝑcedentibõ ferijs sextis ieiunet in pane ⁊ aqua. nec ingrediat̃ eccliam. et in q̃libz diebõz tres reficiat paupes. etsi nõ p̃t tres saltem duos vel unum. etsi nõ p̃t hoc. illud in penã aliã p̃mutetur. etsi p̃dicta r̃nuerit debet ei interdici ingres- sus ecclesie. et in obitu debz carere eccle- siastica sepultura. Insuper tales debent p̃demnari pena pecuniaria. ex eo. sta- tuimus. Et hec om̃ia s̃m Goff. pro tri- bunali fiunt. Ceterz in iudicio anime di- scretus sacerdos molliet hunc rigorem.

A. Immo. et i foro p̃niali etiam hic ri- gor seruãdus est p̃ter q̃ in p̃demnatõe pene pecuniarie q̃n blasphemia publica est. s̃m mobũ tñ positũ sup̃. cõfessor. j. in additione magna. **B.**

Utrum liceat maledicere creature ir- rationali: Rñ. Creature irrõnali p̃tin- git maledicere quibz modis. Primo mō s̃m q̃ ordinatur ad homines ꝑ modum subuentõnis. s. quia per eas subuenitur humane necessitati. Et hoc mō deus ho- mini dixit. Maledicta terra in ope tuo.

A. Gen. iij. **B.** ut. s. p̃ eius sterilitatẽ ho- mo puniret. Et ita etiã intelligitur qd̃ habet̃ Deus. xxviii. Benedicta horrea tua. maledictũ horreum tuũ. Sic ⁊ Da- uid maledixit montes gelboe s̃m ex po- sitionẽ Greg. Secundo s̃m q̃ ordinat̃ ad boiẽm ꝑ modũ significatõnis. sicut dñs maledixit ficulnee in significatõnez iu- dee Math. xxi. Tertio s̃m q̃ ordinatur ad hominẽ ꝑ modum p̃tinẽtis. s. loci vel t̃pis. Et sic Job maledixit diei natiuita- tis sue Job. iij. Et hoc p̃pter culpam ori- ginalem quaz nascendo p̃traxit et p̃pter penalitatẽ inde sequentẽ. et p̃pter hoc etiã potest intelligi Dauid maledixisse montibõ gelboe. ij. Reg. j. p̃pter cedem populi que in eis contigerat. Predictis tribõ modis non p̃petit nec licet homini maledicere irrõniali creature. nisi forte speciali dei f̃uelatõne. **A.** Vel nisi in bis

non intenderet obiuẽ creature. sed t̃te- stationem mali culpe vel pene. iuxta il- lud Job. v. Audi stultum firma radice. ⁊ maledixi pulcritudini eius statim. **B.** Quarto p̃tingit maledicere irrõnã- bilibus rebus inq̃tum sunt creature dei et hoc est peccatum blasphemie. Quin- to p̃t contingere maledicere eis sc̃dm se p̃sideratis ⁊ hoc est otiosum et vanum ⁊ p̃ cõsequens illicitũ. Dec sumpta sunt de

Tho. sc̃da sc̃de. q. lxxvi.